
ХУЛОСАИ
ДОНИШГО^И милии тоцикистон

Диссертатсияи «Журналистикаи байналхалкии тодик: махсусият, 
равандхо ва дурнамо» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
филология аз руйи ихтисоси 6.2. Филология (6.2.23. Рузноманигории 
байналмилалй) дар кафедраи журналистикаи байналхалкии факултети 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон ба андом расидааст.

Сухроби Мирзоалй соли 2005 факултети журналистика ва тардумонии 
Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси журналистикаи байналхалкй 
хатм карда, аз соли 2005 то соли 2010 хамчун ассистента кафедраи 
журналистикаи байналхалкии факултети журналистикаи Донишгохи миллии 
Тодикистон ва аз соли 2010 то 2022 хамчун дотсенти кафедраи мазкур 
фаъолият намудааст. Сухроби Мирзоалй аз соли 2005 то 2007 шуъбаи 
гоибонаи аспирантура ва аз соли 2022 то соли 2025 зинаи докторантураро дар 
Донишгоди миллии Тодикистон ба итмом расонидааст. Аз мохи сентябри 
соли 2025 ба хайси дотсенти кафедраи мазкур кор карда истодааст.

Соли 2007 рисолаи номзадиашро дар мавзуи «Фаъолияти 
хабаргузорихои хоридй дар Тодикистон (дар мисоли ИРНА ва РИА 
«Новости»)» тахта рохбарии профессор Асадулло Саъдуллоев дар шурои 
диссертатсионии Д 737.004.03 химоя намудааст.

Мушовири илмии Сухроби Мирзоалй доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи журналистикаи байналхалкии факултети 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистон Мукимов Мухамадй 
Аминович мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Сухроби Мирзоалй дар шурои олимони 
Донишгохи миллии Тодикистон аз 3 0.06.2022, карори №12 тасдик шудааст.

Донишгохи миллии Тодикистон ба диссертант Сухроби Мирзоалй 9-уми 
апрели соли 2026, тахти №103 дар бораи хатми докторантура маълумотнома 
додааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натичагирй карда шуд:
Диссертатсия ба омузиши журналистикаи байналхалкии тодик, 

пайдоиш, мархилахои рушд ва хусусияту равандхои муосири он бахшида 
шудааст. Тахкики пайдоиш, ташаккули журналистикаи байналхалкии тодик, 
вижагихо ва дурнамои он дар таъйини дойгохи журналистикаи байналхалкй 
мусоидат менамояд. Бахсхои алокаманд ба масъалахои мазкур дар муайян
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кардани вазъи журналистикаи байналхалкй, мушкилоти соха ва тахаввулоти 
он дорой ахаммияти назарию амалй мебошад. Махсусиятхои журналистикаи 
байналхалкии тоник аз давраи пайдоиш то имруз дар натичаи омузиши 
зарурии чунин масъалахо муайян мегардад.

Аз ин ру, омузиши журналистикаи байналхалкй хамчун як бахши 
журналистика аз масъалахои мухим ба хисоб меравад. Воситахои ахбори 
оммаи байналхалкй хамчун як бахши алохидаи журналистика аз миёнахои 
асри XIX таъсис ёфта, дар миёнахои асри XX рушд намуда, дар асри XXI бо 
таъсири рушди техника ва технологияи ракамй дигаргун гардид. 
Журналистикаи байналхалкй хамкадами замон буда, вокеият ва авзои 
байналхалкиро инъикос менамояд ва ба шаклгирии афкори чомеаи чахонй 
таъсир мерасонад. Ин таъсиргузорй тавассути воситахои ахбори оммаи 
байналхалкии кишвархои абаркудрат, созмонхои байналхалкй, кишвархои 
алохида ва расонахои этникй амалй мегардад. Дар ин замина, воситахои 
ахбори оммаи байналхалкии абаркудратхо ва созмонхои байналхалкй накши 
бештар доранд, зеро дар чунин навъи расонахо имконияти таъсиррасонай ба 
чомеаи чахонй васеътар аст. Дар хамин хол кишвархои алохида ба таъсиси 
расонахои байналхалкй ва таквият додани бахшхои хоричии онхо дар ин 
самт талош доранд. Дар хакикат, тахкики журналистикаи байналхалкй, 
муайян кардани мушкилоти соха, баррасии холат ва дурнамои 
журналистикаи байналхалкии точикро, ки дар ин диссертатсия пажухиш 
шудааст, аз чумлаи вазифахои мухими халталаб дар журналистикаи точик ба 
хисоб меравад.

Мавзуи тахкик аз он чихат мубрам аст, ки то имруз оид ба 
журналистикаи байналхалкии точик пажухиши мукаммал сурат 
нагирифтааст. Журналистикаи байналхалкй дар Точикистон аз ВАО-и 
байналхалкии кишвархои хоричй ва журналистикаи байналхалкии 
ватанй иборат аст. Асоси журналистикаи байналхалкии ватаниро 
намояндагии миллии Ширкати байнидавлатии радио ва телевизиони 
«Мир», радиои «Овози точик» ва шабакаи телевизионии «Цахоннамо» 
ташкил медиханд. Як хусусияти мухимми диссертатсияи мазкур дар он 
аст, ки дар заминай он накши ВАО-и байналхалкй дар муаррифии 
кишвархо ба таври чудогона мавриди тахкик карор гирифта шудааст.

Тахкики журналистикаи- байналхалкии точик барои муайян кардани 
тахаввулоти соха аз ахаммияти хосса бархурдор аст. Халли масоили 
зикргардида хам дар пажухиши журналистикаи байналхалкй ва хам 
хусусиятхои воситахои ахбори оммаи байналхалкй актуалй буда, 
тасаввуроти умумй дар бораи рушди журналистикаи байналхалкй дар 
мархилахои муайяни таърихй дар сурате комил мешавад, ки фаъолияти 
расонахои байналхалкй, чанбахои касбию эчодй ва шинохти журналистикаи 
байналхалкй хамачониба мавриди тахкик карор тирад.

Аз ин ру, таваччух ба журналистикаи байналхалкии точик дар фазой 
иттилоотй бо такя ба равишхои муосири тахкик икдоми саривактй ва аз 
чихати назариявию амалй арзишманд мебошад.
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Дар диссертатсия бори нахуст масъалаи махсусият, равандхо ва 
дурнамои журналистикаи байналхалкии тодик, накши ВАО-и байналхалкй 
дар муаррифии Тодикистон ба таври густурда мавриди баррасии илмй карор 
гирифта, хамнунин данбахои назариявй ва амалии масъалаи мавриди тахкик 
ва халлу фасли масъалахои зерин аз хадафхои мехварии тахкик ба шумор 
мераванд:

- тахкики масъалахои назариявй, холат ва равандхои журналистикаи 
байналхалкй;

- баррасии проблемахои муосири журналистикаи байналхалкй ва 
тахкики дойгохи ВАО-и байналхалкй дар замони муосир;

- муайян кардани таърихи пайдоиш ва ташаккули журналистикаи 
байналхалкй дар олам ва Тодикистон;

- баррасии накши ВАО-и байналхалкй дар ташаккули имиди 
Тодикистон;

- муайян намудани накши ВАО-и байналхалкй дар муборизахои 
иттилоотй ва муносибатхои байналхалкй;

- баррасии вижагихои радиошунавонии байналхалкй барои тодикон ва 
форсизабонон;

- тахлили фаъолияти расонахои байналхалкй дар Тодикистон ва муайян 
намудани вижагихои инъикос ва тахлили руйдодхои байналхалкй дар ВАО-и 
тодик.

Мавзуи «Журналистикаи байналхалкии тодик: махсусият, равандхо ва 
дурнамо» ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахкикии шиносномаи ихтисоси 
илмии 6.2.23. Рузноманигории байналмилалй мувофикат мекунад. 
Натичахон тахкикро зимни пажухиш дар самтхои дигар, аз думла, таърих, 
муносибатхои байналхалкй, сиёсатшиносй ва гайра татбик кардан мумкин 
аст.

Мавзуи диссертатсия ба «Самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва 
илмию техникй дар Чумхурии Тодикистон то соли 2030», ки бо Карори 
Хужумати Чумхурии Тодикистон аз 28-уми феврали соли 2025, №114 тасдик 
шудааст, мутобикат мекунад. Илова бар ин, ба маводди диссертатсия зимни 
пажухиши мавзуъ ва масъалахои гуногуни журналистикаи байналхалкй, 
омузиши ВАО-и байналхалкй ва мавзуъхои алокаманд бо тахкикоти илмй 
метавон такя кард.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар пажухиши масъалахои 
асосию фаръии диссертатсия ба он машаххас мешавад, ки самтхои асосии 
тахкик пешниход гардида, фарзияхои пажухиш муайян ва асоснок шудаанд. 
Муаллифи диссертатсия дойр ба журналистикаи байналхалкии тодик дар 
мархилаи рушди технологияхои иртиботй ва муборизахои иттилоотй, 
баррасии бахсхо дойр ба накши журналистикаи байналхалкй дар 
ташаккули имиди мусбати давлат, инъикоси масъалахои миллй ва 
равобити байналхалкй дар журналистикаи байналхалкй ва натидагирй 
аз онхо бо максади мушаххас сохтани он, ки то кудо радиохои 
байналхалкй барои форсизабонон ва тодикон таргибот мебаранд 
андешахои илмиашро асосноку далелнок пешниход намудааст. Гузоришу 
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маърузахои илмии мухаккик дар махфилхо, конференсияхои илмй, мизхои 
мудаввар, семинархои илмй, хамчунин диссертатсияи пешниходшуда ва 
маколахои илмии ба табъ расонидашуда сахми шахсии муаллифро дар 
анчоми тахкики мазкур ба таври возех тасдик менамоянд. Тахкикоти 
андомёфта махсули фаъолияти бисту яксолаи илмии муаллиф буда, дар 
нихоят дар шакли як диссертатсияи мукаммал чамъбаст гардидааст.

Тавсиби амалии натичахои тахкик. Дойр ба мухтавои асосии 
диссертатсия ва хулосахои тахкик муаллиф дар 5 конфронси байналхалкй 
(2010-2025), 10 конфронси думхуриявй (2016-2025) ва конфронхои 
донишгохй ва семинархои илмй (2005-2025) маърузахо хондааст. Бахшхои 
асосии диссертатсия дар даласахои кафедраи журналистикаи байналхалкии 
Донишгохи миллии Тодикистон пешниходу баррасй шудаанд.

Ба сифати сарчашмахои тахкик, пеш аз хама, аз асархои ба таърихи 
журналистика бахшидашуда, нусхахои рузномаи “Бухорои шариф”, маводди 
ВАО-и ватанй ва байналхалкй, санадхои меъёрии хукукии соха ва маводи 
конфронсхои илмй истифода шудаанд. Манбаъхои ёвар асархои илмй- 
тахкикие мебошанд, ки аз дониби мухаккикони тодик ва хоридй оид ба 
журналистикаи байналхалкй таълифшуда, дар онхо перомуни расонахои 
байналхалкии тодикй ва форсй ишорахо дой доранд.

Асосхои назариявй ва методологии тахкик ба он мушаххас мешавад, 
ки дар таълифи диссертатсия аз тадрибаи тахкикии мухаккикони ватанию 
хоридй, ба монандй А. Саъдуллоев, А. Нуралиев, И. Усмонов, М. Мукимов, 
М. Муродй, Ц. Саъдуллоев, М. Абдуллозода, А. Азимов, Ш. Муллоев, 3. 
Муъминдонов, М. Б. Хошимзода (А. Кудбиддинов), Н. Бозорзода, К- 
Мухторй, С. Гулов, К- Шарифзода, А. Г. Беспалова, Е. П. Прохоров, В. В. 
Ворошилов, С. Г. Корконосенко, С. А. Михайлов, Я. Н. Засурский, В. В. 
Орлова, А. С. Пую, С. Б. Никонов, Б. Л. Залесский, Е. Ф. Конев, В. Кевин, Р. 
Замит ва дигарон ба таври васеъ истифода ва истинод шудааст.

Диссертатсия дар асоси методхои тахкикоти назариявй, мукоисавй, 
таърихй, мантикй, индуктивй, дедуктивй, диалектикй, равиши низомнок, 
тахдил ва дамъбаст, тардид ва умумиятдихй навишта шудааст.

Навоварии диссертатсия. Диссертатсия аввалин тахкикоти фарогири 
монографй дар журналистика аст, ки дар мавзуи “Журналистикаи 
байналхалкии тодик: махсусият, равандхо ва дурнамо” таълиф шудааст. Дар 
он шинохт, пайдоиш, мархилахои ташаккули журналистикаи байналхалкй, 
тасниф ва проблемахои журналистикаи байналхалкии муосир муайян шуда, 
накши журналистикаи байналхалкй дар ташаккули имиди мусбати давлат ва 
миллат мавриди тахкик карор гирифтаанд, ки бахсхои аслии тахкикро 
ташкил медиханд. Инчунин муаллиф муаррифии имконоти сайёхии 
Тодикистон дар ВАО-и байналхалкй, тахлили холат ва дурнамои 
журналистикаи байналхалкии тодик, вазъи журналистикаи байналхалкй дар 
Тодикистон ва махсусияти инъикос ва тахлили авзои олам барои аудиторияи 
тодикро ба таври васеъ омухта, хулосахои илмии хешро манзури мухаккикон 
кардааст.
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Дар диссертатсия бори аввал ба таври низомманд ба масъалакои 
алокаманд ба шинохти журналистикаи байналхалкй, тахаввулоти соха, 
проблемахои журналистикаи байналхалкй, пайдоиш ва ташаккули 
журналистикаи байналхалкй баррасии имиди Тодикистон дар расонахои 
байналхалкй, мазмуну мундаридаи маводи ВАО-и байналхалкй ва дигар 
масъалакои зарурй диккати асосй дода шуда, бо фарогирии фаъолияти 
расонахои байналхалкй, типологияи радиокои форсизабон ва мушкилоти 
омодасозии журналистони байналхалкии оянда тахкик шудааст.

Хамаи масоили аслй ва фаръии дар диссертатсия пажукишгашта 
мукимму зарурй ва дорой арзиши илмии вежа буда, аз акаммияти назарй ва 
амалй бархурдоранд.

Акаммияти назариявй ва амалии диссертатсияи доктории Сукроби 
Мирзоалй дар он зокир мегардад, ки коркардкои назарии дар диссертатсия 
баррасишуда, масоили фарогирифта дар дузъкои таркибии диссертатсия, 
равишкои таккикоти журналистикаи байналхалкиро дар таккики минбаъдаи 
масъалакои журналистикаи байналхалкй, фаъолияти ВАО-и байналхалкй, 
хусусияткои жанрию муктавоии расонакои байналхалкй, вижагикои касби 
журналистикаи байналхалкй густариш дода, дар такмили назарй таккикй оид 
ба журналистикаи байналхалкии тоник дар даврони сокибистиклолии 
Точикистон сакми муносиб хокад гузошт. Хамзамон, натидакои таккик дар 
муайян намудани равандко ва дурнамои журналистикаи байналхалкй ва 
вижагикои он камчун маводди назариявй акаммияти хосса доранд.

Натичаву хулосакои илмии хосилшуда дар диссертатсия дар амалияи 
илми журналистикаи тодик кангоми пажукиши журналистикаи байналхалкй, 
фаъолияти расонакои хоридй ва байналкалкй дар Тодикистон, табакабандии 
ВАО-и байналхалкй, таккики баррасии масъалакои глобалй дар 
журналистикаи байналхалкй арзиши муким доранд. Хамзамон, мавзуи 
диссертатсия бо назардошти талаботи замони муосир ва бо такя ба таклили 
вазъи сиёсиву иктисодй, идтимой ва фаркангии даврони сокибистиклолй 
мавриди баррасй карор гирифтааст, ки чунин муносибати таккикотй ва 
натидагирико дар журналистикаи байналмилалй хеле мубрам максуб меёбад.

Маводди фарокамомада дар диссертатсия ва хулосаву пешникодкои 
муаллифро дар вакти навиштани макола, таълифи монография, навиштани 
китобкои дарсй, таълифи. васоиту дастури таълимй дар донишгоку 
донишкадако, омода намудани курси лексияко дойр ба журналистикаи 
байналхалкй, таккики паклукои омухтанашудаи журналистикаи 
байналхалкии тодик ва муайян намудани дойгоки ВАО-и байналхалкй дар 
фазой иттилоотии кишвар мавриди истифода карор додан мумкин аст.

Мундарида ва мухтавои асосии диссертатсияи Сукроби Мирзоалй 
дар 1 монография, 1 дастури таълимй, 37 маколаи илмй, аз думла 21 макола 
дар мадаллакои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумкурии Тодикистон, 2 макола дар мадаллакои илмии 
Русия ва 14 макола дар мадмуаи маколакои илмй ва маводди конфронско ба 
табъ расидаанд, ки теъдод ва муктавои онко ба талаботи таълиф ва такияи
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автореферат ва диссертатсияхо барои дарёфти дарадаи илмии доктори илм 
мувофик мебошанд. Маколахои дар мадаллахои такризшавднда 
банашррасида ба мавзуи тахкикй робитаи мустаким дошта, мухтавои асосии 
диссертатсия ва авторефератро инъикос менамоянд. Руйхати интишороти 
ба табърасидаи мухаккик чунин аст:

I. Монография ва дастури таълимй
[1-М]. Мирзоалй, С. Хабар: аз Машрик то ба Магриб [Матн]: 

монография / С. Мирзоалй. -Душанбе, 2009. - 196 с.
[2-М]. Мирзоалй, С. Журналистикаи байналхалкй дар замени муосир 

[Матн] / С. Мирзоалй. - Душанбе, 2018. - 92 с.
II. Таълифоти муаллиф дар мадаллахои илмии такризшавандаи 

Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон:

[3-М]. Мирзоали, С. СМИ Таджикистана в условиях глобальной 
информации [Электронный ресурс] / С. Мирзоали // Медиа. Информация. 
Коммуникация: международный электрон, научно-образов. журн. - М., 2014. 
- № 11. [Электроный рессурс] / С. Мирзоали // Режим доступа: URL: 
http://mic.org.ru/new/351-smi-tadzhikis

[4-М]. Мирзоалй, С. ВАО-и Тодикистон дар шароити глобализатсияи 
иттилоот [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши филологи. - Душанбе, 2015. - № 4/3(167). - С. 251-255.

[5-М]. Мирзоалй, С.Пайдоиш ва ташаккули агентихои иттилоотй дар 
Тодикистон [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши филологи. - Душанбе, 2015. -№ 4/4 (171). - С. 281-285.

[6-М]. Мирзоалй, С. Инъикоси вокеоти байналхалкй дар Телевизиони 
«Сафина» [Матн] / С. Мирзоалй, С. Гулов // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши филологй. - Душанбе, 2015. - № 4/5 (174). - С. 272-276.

[7-М]. Мирзоалй, С. «Пирамидаи кад» ва усулхои идоракунии шуур дар 
фаъолияти агентихои иттилоотй [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. Бахши филологй. - Душанбе, 2016. - № 4/1(195). - С. 
277-280.

[8-М]. Мирзоали, С. Из истории появления и формирования дастных 
информагентств в Таджикистане [Текст] / С. Мирзоали // Вестник 
Таджикского национального- университета. Серия филология. - Душанбе, 
2016.-№4/2(199).-С. 287- 290.

[9-М]. Мирзоалй, С. Галати факт ва хатой услубй дар матнхои расонай 
[Матн] / С. Мирзоалй, К,. Мухторй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои филологй - Душанбе, 2017. - № 4/4. - С. 290-292.

[10-М]. Мирзоалй, С. Тахаввулот дар журналистикаи байналхалкй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши 
илмхои филологй. - Душанбе, 2023. - № 6. - С. 269-275.

[11-М]. Мирзоалй, С. Баъзе вижагихои журналистикаи байналхалкй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши 
илмхои филологй. - Душанбе, 2023. - № 7. - С. 285-292.
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[12-М]. Мирзоалй, С. Накши журналистикаи байналхалкй дар ташаккули 
имиди мусбати давлат [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2023. -№ 8. - С. 234-243.

[13-М]. Мирзоалй, С. Дойгохи «трэвелинг-журнализм» дар 
журналистикаи байналхалкй [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2023. - № 10. - С. 
288-295.

[14-М]. Мирзоалй, С. Заминахои пайдоиши журналистикаи байналхалкй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдулохи Рудакй. Бахши илмхои таърих ва бостоншиносй, педагогика ва 
филология. - Душанбе, 2023. - № 3 (32). - С. 28-38.

[15-М]. Мирзоалй, С. Накши радиои «Овози тодик» дар хамгироии 
Тодикистон ва Узбекистон [Матн] / С. Мирзоалй // Паёмномаи фарханг. 
Нашрияи илмию тахлилй. - Душанбе: Аржанг, 2024. - № 3 (67). - С. 100-109.

[16-М]. Мирзоалй, С. «Бухорои шариф» - гахвораи журналистикаи 
байналхалкии тодик [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Китобхонаи миллй. - 
Душанбе, 2025.-№ 1 (9).-С. 105-114.

[17-М]. Мирзоалй, С. Муаррифии имконоти сайёхии Тодикистон дар 
баъзе расонахои хоридй [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2025. - № 2. - С. 302-31 1.

[18-М]. Мирзоалй, С. Ташаккулёбии имиди Тодикистон дар расонахои 
байналхалкй [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2025. - № 3. - С. 288-295.

[19-М]. Мирзоалй, С. Журналистикаи байналхалкй ва масъалахои миллй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи омузгорй. - Душанбе, 2025. - № 2 
(115).-С. 182-189.

[20-М]. Мирзоалй, С. Муаррифии симои тодикон дар сомонаи «Спутник 
Тодикистон» [Матн] / С. Мирзоалй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2025. - № 4. - С. 299-307.

[21-М]. Мирзоалй, С., Мукимов М.А. Ютуб - ракиб ва ё шарики ВАО-и 
байналхалкй дар набардхои иттилоотй [Матн] / С. Мирзоалй, М.А. Мукимов 
// Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - 
Душанбе, 2025. - № 5. - С. 3 04-312.

[22-М]. Мирзоалй, С. Мушкилоти фазой иттилоотии байналхалкй ва 
миллй дар шароити дахонишавй [Матн] / С. Мирзоалй, АД. Сангов // Паёми 
ДОТ, 2025.-№ 5 (118). - С. 289-296.

[23-М]. Мирзоалй, С., Мукимов М.А. Радиохои байналхалкии 
форсизабон [Матн] / С. Мирзоалй, М. Мукимов // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. Бахши илмхои филологй. - Душанбе, 2025. - № 6. - С. 272-280.

[24-М]. Мирзоали, С. Особенности современного международного 
радиовещания на персидском языке // Вестник Воронежского 
государственного университета. Серия: Филология. Журналистика. - 
Воронеж, 2025.-№4.-С. 107-111.
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[25-М]. Мирзоалй, С. Вокеият ва мизони баррасии руйдод дар 
телевизионхои байналхалкй [Матн] / С. Мирзоалй, Д. Саъдуллоев // Паёми 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдулохи Рудакй. Бахши илмхои 
таърих ва бостоншиносй, педагогика ва филология. - Кулоб, 2025. - № 4 (41). 
-С. 222-230.

III. Дар мадмуа ва нашрияхои дигари илмй:
[26-М]. Мирзоалй, С. Иртиботи мутакобила дар ВАО-и интернета 

[Матн] / С. Мирзоалй // Замони муосир ва журналистика, (мадмуи маколахои 
конференсияи байналхалкии илмй-амалии «Замони муосир ва журналистика: 
проблемахои хукук ва озодии сухан» ДМТ, - Душанбе, 2010). - Душанбе: 
Матбааи ДМТ, 2011. - С. 86-90.

[27-М]. Мирзоалй, С. Истифодаи маводди ВАО-и хоридй дар 
телевизиони «Цахоннамо» [Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конфренсияи 
илмй -амалии думхуриявии «Донишгохи миллии Тодикистон маркази тайёр 
кардани мутахассисони сохибунвон» (мадуаи маколахои конфренсияи илмй- 
амалии думхуриявй). - Душанбе, 2013. - С. 210-214.

[28-М]. Мирзоалй, С. Мушкилоти танзими хуку кии фаъолияти 
хабарнигорони хоридй [Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конфронси 
думхуриявии илмиву амалии «Устод Садриддин Айнй ва асолати забони 
тодикй» ба муносибати 140-солагии Садриддин Айнй (13 апрели соли 2018). 
-Душанбе, 2018.-С. 169-176.

[29-М]. Мирзоалй, С. Мушкилоти муосири журналистикаи байналхалкй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конференсияи думхуриявй дар мавзуи 
«Дипломатияи об ва омилхои фарогири он дар бозтоби воситахои ахбори 
оммаи кишвархои Осиёи Марказй». - Душанбе, 25-26-уми ноябри с. 2019. - 
ДМТ,-С. 184-188.

[30-М]. Мирзоалй, С. Мушкилоти обй дар инъикоси сомонаи «Спутник 
Таджикистана» [Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конференсияи думхуриявй 
дар мавзуи «Дипломатияи об ва омилхои фарогири он дар бозтоби воситахои 
ахбори оммаи кишвархои Осиёи Марказй». - Душанбе, 25-26-уми ноябри с. 
2019.-ДМТ,-С. 34-41.

[31-М]. Мирзоалй, С. Баъзе масъалахои амнияти иттилоотй ва саводи 
расонай [Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конференсияи байналмилалии 
илмию амалии «Медиалингвистика ва услубшиносй: проблема ва дурнамо» 
ба муносибати 85-солагии профессор Бахриддин Камолиддинов (ш. 
Душанбе, 22-23 октябри соли 2020). ДМТ, 2020. - С. 308-31 1.

[32-М]. Мирзоалй, С. Фаъолияти зиддитаргиботй дар данги иттилоотй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Тахсилоти журналистй дар Тодикистон: вазъият, 
мушкилот ва пешомад: мадмуаи маколахои конференсияи думхуриявии 
илмию амалй. - Душанбе, 20022. - С. 65-71.
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[33-М]. Мирзоалй С. Инфографикасозй дар журналистикаи муосир 
[Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конференсияи илмй - амалии чумх.уриявй, 
бахшида ба 35 - солагии Истиклоли давлатии Чумхурии Точикистон, 90- 
солагии МДТ «ДДХ ба номи академик Б. Гафуров» ва 25-солагии кафедраи 
журналистика ва назарияи тарчума. - Хучанд, 2023. - С. 70-74.

[34-М]. Мирзоалй, С. Нигохи расонахои байналхалкй ба чорабинихои 
чахонй (дар мисоли хамоишхои байналхалкй дар Душанбе) [Матн] / С. 
Мирзоалй // Стратегии и тренды развития журналистики, филологии и 
лингводидактики: Материалы Международной научно-практической 
конференции. - Душанбе: РТСУ, 2024. - С. 189-193.

[35-М]. Мирзоалй, С. Барангезиши бадбинии миллй дар ВАО-и 
байналхалкй [Матн] / С. Мирзоалй// Маколахо аз конференсияи илмй-амалии 
байналхалкй дар мавзуи «Накши ВАО дар шароити чахонишавй ва бархурди 
фархангу тамаддунхо» - Бохтар, 2025. - С. 63-67.

[36-М]. Мирзоалй, С. Вижагихои инъикоси авзои байналхалкй барои 
аудиторияи точик [Матн] / С. Мирзоалй // Материалы Международной 
научно-практической конференции “Перспективы развития филологии, 
журналистики и психологопедагогических наук” 23 октября 2025г. Часть 2. - 
Душанбе: РТСУ, 2025. - С. 48-53.

[37-М]. Мирзоалй, С. Анъана ва навоварй дар жанрхои журналистикаи 
байналхалкй [Матн] / С. Мирзоалй // Конференсия чумхуриявии илмию 
назариявй дар мавзуи «Масъалахои назарй ва амалии публитсистика точик 
дар замони муосир». - Душанбе, 2025. - С. 318-331.

[38-М]. Мирзоалй, С. Махсусияти касбии журналистикаи байналхалкй 
[Матн] / С. Мирзоалй // Маводди конференсияи илмй-назариявй дар мавзуи 
«Таъсири интернет ва расонахои ракамй дар мусоидат ба таърихи васоити 
ахбори омма ва омузиш дар замони муосир» (ш. Кулоб, 3 майи соли 2025). - 
Кулоб: КВД Матбаа.-С. 155-159.

[39-М]. Мирзоалй, С. Баъзе хусусиятхои журналистикаи байналхалкии 
муосир [Матн] / С. Мирзоалй // Конференсия чумхуриявии илмию назариявй 
дар мавзуи «Равандхои муосири журналистикаи байналхалкй: мушкилот ва 
дурнамо». - Душанбе, 2025. - С. 51-60.

Ч,аласа карор кард:
1. Диссертатсияи Сухроби Мирзоалиро дар мавзуи «Журналистикаи 

байналхалкии точик: махсусият равандхо ва дурнамо» барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмхои филология аз руйи ихтисоси 6.2. Филология 
(6.2.23. Рузноманигории байналмилалй) кори анчомёфтаи илмй хисобида 
шавад.

2. Диссертатсияи Сухроби Мирзоалиро дар мавзуи «Журналистикаи 
байналхалкии точик: махсусият равандхо ва дурнамо» барои дарёфти
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